К делу № 1-225/2025

УИД: 23RS0022-01-2025-001599-10 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО11 04 июля 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Богрецовой Т.Н., 

при секретаре судебного заседания Фурлет А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

подсудимой ФИО10 

защитника - адвоката Сытников С.А. предоставившего удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, разведенной, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, пенсионерки, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняется в совершении преступления против собственности при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 10 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 N 25-ФЗ, муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

Согласно ст. 12 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 N 25-ФЗ муниципальный служащий обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией.

Распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 27.11.2014 № 193-рл начальником отдела по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район с 19.11.2014 назначена ФИО10

Распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 15.03.2016 № 77-рл, ФИО10 переведена на должность начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район. 

Распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 06.12.2023 № 440-рл, трудовой договор с начальником отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район ФИО10 расторгнут с 07.12.2023.

Распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 11.12.2023 № 447-рл начальником отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район с 11.12.2023 назначена ФИО10

Согласно должностной инструкции, утвержденной 21.05.2018 заместителем главы МО Кавказский район, к должностным обязанностям начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район относится следующее: п. 3.1. соблюдать ограничения, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами; п. 3.2. исполнять основные обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; п. 3.3. точно и в срок выполнять указания и поручения курирующего заместителя главы, главы муниципального образования Кавказский район; п. 3.4. соблюдать правила делопроизводства, в том числе надлежащим образом учитывать и хранить полученные на исполнение документы и материалы, своевременно сдавать их ответственному за делопроизводство, в том числе при уходе в отпуск, убытии в командировку, в случае болезни или оставления должности; п. 3.5. соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка администрации муниципального образования Кавказский район, Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального образования Кавказский район, правила содержания служебных помещений и правила пожарной безопасности; п. 3.6. беречь и рационально использовать имущество, предоставленное для исполнения должностных обязанностей, а также не использовать это имущество в целях получения доходов или иной личной выгоды; п. 3.7. сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта; п. 3.8. уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; п. 3.9 осуществлять общее руководство отделом; п. 3.10 разрабатывать должностные инструкции специалистам отдела; п. 3.11. обеспечивать исполнение надлежащим образом должностных обязанностей муниципальных служащих отдела, соблюдения ими федерального и краевого законодательства, в том числе законодательства о муниципальной службе; п. 3.12. обеспечивать объективное и правдивое освещение работы администрации муниципального образования Кавказский район в СМИ; п. 3.13. обеспечивать при необходимости подготовку материалов о муниципальном образовании Кавказский район для краевых и центральных СМИ, по согласованию с главой муниципального образования Кавказский район; п. 3.14 координировать и контролировать работу районных СМИ по объективному освещению работы администрации муниципального образования Кавказский район; п. 3.15. оперативно информировать СМИ Кавказского района о важных событиях, которые происходят в муниципальном образовании Кавказский район или планируются в ближайшем будущем; п. 3.16 контролировать своевременность мер, принимаемых ответственными лицами администрации муниципального образования Кавказский район, руководителями предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности в ответ на критические выступления и сигналы районных, краевых и центральных СМИ; п. 3.17. обеспечивать информационное сотрудничество с краевыми и центральными СМИ; п. 3.18. принимать участие в организации и планировании городских и районных мероприятий; п. 3.20. присутствовать на совещаниях под председательством главы муниципального образования Кавказский район и по необходимости заместителей главы муниципального образования Кавказский район (по согласованию с главой района).

Таким образом, ФИО10 является должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями. 

В 2023 году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее 09.01.2023 у ФИО10, являющейся должностным лицом, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, с использованием своего служебного положения.

09.01.2023 ФИО10 находясь в Муниципальном автономном учреждении «Муниципальная телерадиокомпания «ФИО11» (далее по тексту МАУ МТРК «ФИО11»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, с использованием своего служебного положения, путем злоупотребления доверием, введя в заблуждение неосведомленную о своих преступных намерениях генерального директора МАУ МТРК «ФИО11» Свидетель №1, заключила договор возмездного оказания услуг от 09.01.2023 № 03-33/01 (далее по тексту - Договор) с МАУ МТРК «ФИО11», деятельность которого она координировала в силу своих должностных обязанностей начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район, на выполнение услуг по съемке и монтажу информационных материалов, не намереваясь исполнять условия договора.

Так, согласно п. 1.1. Договора, заключенного между ФИО10 (далее по тексту – Исполнитель) и МАУ МТРК «ФИО11» (далее по тексту - Заказчик), следует, что Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. 

В соответствии с пунктом 2.1. Договора, Исполнитель обязан выполнять действия, предусмотренные п. 1.1. Договора, надлежащим образом и своевременно. Согласно п. 2.2 Договора, Исполнитель предоставляет, а Заказчик принимает акты выполненных работ. Акты предоставляются Заказчику в срок до 25 числа текущего месяца.

Согласно пунктам 3.1, 3.2, 3.5 и 3.6.2 Договора, следует, что стоимость оказываемых услуг (цена договора) по настоящему договору составляет 16 242 (шестнадцать тысяч двести сорок два) рубля 00 копеек, НДС не облагается согласно п. 1 ст. 143 НК РФ; Заказчик как налоговый агент исчисляет и удерживает налог на доходы физических лиц (13%) из стоимости услуг при их фактической оплате Исполнителем (п. 4 статьи 226 НК РФ); источником финансирования договора являются средства от приносящей доход деятельности; оплата по факту оказания услуг / этапу услуг, производиться безналичным платежом на счет Исполнителя или путем выдачи наличными денежными средствами через кассу Заказчика, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после подписания Сторонами Акта об оказании услуг. Обязанности Заказчика в части оплаты по договору считаются исполненными со дня списания со счета Заказчика денежных средств в размере, соответствующем объему оказанных и принятых в соответствии с разделом договора услуг.

Дополнительным соглашением № 1 к договору возмездного оказания услуг от 09.01.2024 № 03-33/01, пункт 3.1 Договора изложен в следующей редакции: Заказчик начисляет Исполнителю денежное вознаграждение в размере 19 242 (девятнадцать тысяч двести сорок два) рубля 00 копеек ежемесячно. На руки выплачивается денежное вознаграждение после удержания НДФЛ не позднее 10 числа следующего месяца. 

Согласно ч. 2 ст. 4 Конституции РФ, Конституция Российской Федерации и федеральные законы имеют верховенство на всей территории РФ. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 15 Конституции РФ, Конституция Российской Федерации имеет высшую юридическую силу, прямое действие и применяется на всей территории РФ; органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Согласно ч. 1 ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В период с 09.01.2023 по 06.09.2024, ФИО10, действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, с использованием своего служебного положения, путем злоупотребления доверием, введя в заблуждение неосведомленную о своих преступных намерениях генерального директора МАУ МТРК «ФИО11» Свидетель №1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МАУ МТРК «ФИО11», с корыстной целью, не осуществляла съемку и монтаж информационных материалов для МАУ МТРК «ФИО11», тем самым не исполнила условия договора возмездного оказания услуг от 09.01.2023 № 03-33/01, в связи с чем необоснованно получила денежные средства в крупном размере в сумме 291 114 рублей, в том числе: за 2023 год – 194 904 рубля; за период с 01.01.2024 по 06.09.2024 – 96 210 рублей, которыми в последующем она распорядилась по своему усмотрению. 

Соглашением от 06.09.2024 договор возмездного оказания услуг от 09.01.2023 № 03-33/01 расторгнут.

Вследствие противоправных действий ФИО10, МАУ МТРК «ФИО11» причинен имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 291 114 рублей. 

Подсудимая ФИО10 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО10, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она совершила преступление вовремя и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, виновность подсудимой ФИО10, подтверждается собранными по делу и исследованными в суде допустимыми доказательствами: показаниями потерпевшего, оглашенными показаниями свидетелей, специалистов, и другими материалами дела.

Из показаний потерпевшего ФИО7 следует, что в МАУ МТРК «ФИО11» работала ФИО10, в должности главного редактора, с которой у него были нормальные рабочие взаимоотношения. С 17.03.2025 по настоящее время он состоит в должности генерального директора МАУ МТРК «ФИО11». Основным видом деятельности МАУ МТРК «ФИО11» является телерадиовещание новостей Кавказского района. В его обязанности входит общее руководство деятельностью учреждения. С момента трудоустройства в МАУ МТРК «ФИО11», он стал интересоваться финансово-хозяйственной деятельностью учреждения. Ему стало известно, что в период с 2023 год по 2024 год в МАУ МТРК «ФИО11» была трудоустроена ФИО10, ему стало известно, что ФИО10 фактически не исполняла обязанностей, установленных договором возмездного оказания услуг № 03-33/01, заключенного между ФИО10 и МАУ МТРК «ФИО11». Была проведена ревизия по начислению заработной платы ФИО10, в ходе которой было установлено, что фактически работы по монтажу информационных материалов ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», не выполнялись и не осуществлялись, а производились иными работниками МАУ МТРК «ФИО11». ФИО10 как телеоператор должна была выполнять обязанности телеоператора по договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023. Однако фактически работы съемки информационных материалов ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», не выполнялись и не осуществлялись, а производились иными работниками МАУ МТРК «ФИО11». Фактически ФИО10 должна была выполнять услуги съемки и монтажа информационных материалов для нужд МАУ МТРК «ФИО11», то есть фактически в ее обязанности в соответствии с должностной инструкцией входило: выезд на съемку в качестве оператора, монтаж видеоматериалов, а также иное. За фиктивно выполненные ФИО10 работы в рамках договора возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, на расчетный счет ФИО10, перечислялись денежные средства. Проведенной ревизией установлено, что ФИО10 незаконно начислена оплата по договора возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, поскольку фактически свои обязанности в МАУ МТРК «ФИО11» ФИО10 не исполняла. Согласно платежных поручений ФИО10 необоснованно начислена оплата за 2023-2024 года в размере 291 114 рублей. Ему известно, что ФИО10 было изготовлено 11 видеороликов, снятых на ее личный мобильный телефон, при этом часть из них дублировали уже имеющиеся сюжеты, снятые и опубликованные другими сотрудниками МАУ МТРК «ФИО11». Остальные видеоролики могли быть изготовлены любым из действующих сотрудником МАУ МТРК «ФИО11». Часть сюжетов были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности, то есть ролики связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, которые в последующем ФИО10 отправляла в мессенджерах сотрудникам МАУ МТРК «ФИО11». 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она исполняла обязанности директора МАУ МТРК «ФИО11». В ее обязанности входило руководство деятельностью МАУ МТРК «ФИО11». 09.01.2023 между ФИО10 с МАУ МТРК «ФИО11» заключен договор возмездного оказания услуг. Согласно договора, Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. В соответствии с договором, стоимость оказываемых услуг составляет 16 242 руб., Заказчик как налоговый агент исчисляет и удерживает НДФЛ из стоимости услуг при их фактической оплате. Договор вступает в силу с 01.01.2023 и действует до 31.12.2023, в дальнейшем он пролонгированна 2024 год. В соответствии с дополнительным соглашением к договору возмездного оказания услуг, сумма вознаграждения ФИО10, за якобы оказываемые услуги, была увеличена и составила 19 242,0 руб. в месяц (сумма к выплате составила 16741 руб., с учетом удержания НДФЛ в размере 2 501 руб.) Соглашением от 06.09.2024 Договор возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023 расторгнут. Приемка оказанных в рамках договора № 03-33/01 от 09.01.2023 услуг, а именно - съемки и монтажа информационных материалов, осуществлялась путем подписания актов о приемке работ, якобы выполненных ФИО10 Фактически ФИО10 должна была исполнять обязанности корреспондента МАУ МТРК «ФИО11». В ее обязанности в соответствии с должностной инструкцией входило: выезд на съемку, проведение интервью, собрать материал, составить монтажный план, а также иное. Ей известно, что ФИО10 является начальником отдела информационной политики администрации МО Кавказский район. В период 2023-2024 гг. ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, указанная работа ею не осуществлялась. Стоит отметить, что сюжеты, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, были отсняты ФИО10 во время исполнения обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности Также ей на ежемесячной основе подписывались акты выполненных работ ФИО10, после чего производилась выплата денежных средств на карту ФИО10 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что основным видом деятельности МАУ МТРК «ФИО11» является телерадиовещание новостей Кавказского района. За истекший период, то есть за 2023-2024 года им была осуществлена работа по выполнению видеомонтажа информационных материалов, вышедших в эфир в МАУ МТРК «ФИО11», которые хранятся в архиве на рабочем компьютере его коллеги режиссера монтажа Свидетель №3 в формате «Microsoft Word». Данный рабочий компьютер Свидетель №3, на котором расположен указанный архив находится в рабочем кабинете Свидетель №3, Также хочет добавить, что за указанный выше период им также осуществлены работы по видеосъемке сюжетов, вышедших в дальнейшем в эфир телерадиокомпании. Работы по видеомонтажу также осуществлялись в рабочем кабинете Свидетель №3 в организации МАУ МТРК «ФИО11», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в здании гостиницы «Кавказ». Оборудование для видеомонтажа является собственностью организации. Работы по видеосъемке осуществлялись с использованием оборудования также принадлежащего МАУ МТРК «ФИО11». Поясниет, что ранее ФИО10 работала в МАУ МТРК «ФИО11» в должности редактора. В период 2023-2024 гг. ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, указанная работа ею не осуществлялась. При этом хочет пояснить, что ФИО10 помогала составлять тексты для репортажей. Со специальным оборудованием ФИО10, не видел. В то же время, ему известно, что ФИО10 было изготовлено около 12 видеороликов, снятых на камеру ее личного телефона в рамках освещения деятельности администрации МО Кавказский район. 4 из указанных видеороликов дублировали уже имеющиеся сюжеты, ранее опубликованными другими сотрудниками МАУ МТРК «ФИО11», 8 видеороликов могли быть изготовлены любым из действующих сотрудником МАУ МТРК «ФИО11», в случае необходимости. Все указанные видеоролики, снятые ФИО10, были отсняты ею без указаний вышестоящего руководства и опубликовывались путем отправки видеозаписей в рабочую группу в мессенджере «WhatsApp» или в личные чаты в мессенджере «Телеграмм». Он поясняет, что сюжеты, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности. О том, что у ФИО10 заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение, ему стало известно в ходе его опроса, проводимого сотрудниками ФСБ России. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что основным видом деятельности МАУ МТРК «ФИО11» является телерадиовещание новостей Кавказского района. За период 2023-2024 года им была осуществлена работа по выполнению видеомонтажа информационных материалов, вышедших в эфир в МАУ МТРК «ФИО11», учет (архив) которых ведется на его рабочем компьютере в формате «Microsoft Word». Также за указанный выше период им осуществлены работы по видеосъемке сюжетов, вышедших в дальнейшем в эфир телерадиокомпании. Работы по видеомонтажу осуществлялись в его рабочем кабинете в организации МАУ МТРК «ФИО11». Ему известно, что ФИО10 является начальником отдела информационной политики администрации МО Кавказский район. До работы в администрации МО Кавказский район ФИО10 работала в должности МАУ МТРК «ФИО11» в должности редактора, период ее работы не помнит. В период 2023-2024 года ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, указанная работа ею не осуществлялась. Со специальным оборудованием ФИО10, в том числе в здании МАУ МТРК «ФИО11», не видел. ФИО10 иногда помогала в написании текста для эфира. Ему известно, что ФИО10 было изготовлено 12 видеороликов, снятых на камеру ее личного телефона в рамках освещения деятельности администрации МО Кавказский район. 4 из указанных видеороликов дублировали уже имеющиеся сюжеты, опубликованные другими сотрудниками МАУ МТРК «ФИО11», 8 видеороликов могли быть изготовлены любым из действующих сотрудником МАУ МТРК «ФИО11», в случае необходимости. Все указанные видеоролики, снятые ФИО10, были отсняты ей без указаний вышестоящего руководства и опубликовывались путем отправки видеозаписей в рабочую группу в мессенджере «WhatsApp» или в личные сообщения в мессенджере «Телеграмм». Сюжеты, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности. О том, что у ФИО10 заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение, ему стало известно в ходе его опроса, проводимого ранее сотрудниками ФСБ России. 07.05.2025 следователем производился осмотр жесткого диска, изъятого 09.04.2025 в МАУ МТРК «ФИО11» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> совместно с ним и генеральным директором МАУ МТРК «ФИО11» - Потерпевший №1 На указанном жестком диске содержатся все видеоролики, выпущенные в телевизионный эфир МАУ МТРК «ФИО11», за период с 01.01.2023 по 31.12.2024. При просмотре всех видеороликов, выпущенных в телевизионный эфир за период с 01.01.2023 по 31.12.2024, было обнаружено 11 (одиннадцать) видеозаписей, выпущенных в телевизионный эфир МАУ МТРК «ФИО11», которые предоставила ФИО10, а именно: Видеозапись № 1: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 00 минут 49 секунд по 01 минуту 23 секунду и в промежутке с 02 минуты 00 секунд по 02 минуты по 02 минуты 10 секунд, обнаруживаются кадры предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снят ЖД вокзал г. Кропоткина и прилегающая к нему территория. Также в указанном сюжете использовалась съемка, произведенная иным оператором МАУ МТРК «ФИО11», при этом в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 2: после просмотра данной видеозаписи поясняет, что на видеозаписи, в промежутке с 02 минут 07 секунд по 02 минуту 42 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона. На данных кадрах ФИО10 снимала заместителя главы района ФИО2 При этом в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 3: после просмотра данной видеозаписи поясняет, что на видеозаписи в промежутке с 02 минут 22 секунд по 03 минуту 38 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снят храм ст. Темижбекской. При этом в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 4: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 00 минут 43 секунд по 01 минуту 33 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снят глава МО Кавказский район ФИО3, при этом в указанный период сотрудников МАУ МТРК «ФИО11», для осуществления съемки с использованием профессионального оборудования, не приглашали. Также в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 5: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 00 минут 48 секунд по 01 минуту 36 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона. На данных кадрах снято как сотрудники торгового отдела администрации района совместно с представителями ЖКХ провели рейд по торговым точкам – 

<

...>. При этом в указанный период сотрудников МАУ МТРК «ФИО11», для осуществления съемки с использованием профессионального оборудования, не приглашали. Также в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 6: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 00 минут 50 секунд по 02 минуту 27 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снято совещание сотрудников администрации, при этом в указанный период сотрудников МАУ МТРК «ФИО11», для осуществления съемки с использованием профессионального оборудования, не приглашали. Также в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 7: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 01 минут 30 секунд по 03 минуту 32 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах произведена съемка сотрудников станции скорой медицинской помощи, при этом в указанный период сотрудников МАУ МТРК «ФИО11», для осуществления съемки с использованием профессионального оборудования, не приглашали. В новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 8: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 00 минут 45 секунд по 01 минуту 03 секунду и в промежутке с 01 минута 15 секунд по 01 минута 27 секунд, обнаруживаются кадры предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снят глава МО Кавказский район ФИО3, при этом в указанный период сотрудников МАУ МТРК «ФИО11», для осуществления съемки с использованием профессионального оборудования, не приглашали. Также в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 9: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 01 минут 13 секунд по 03 минуту 45 секунду и в промежутке с 03 минуты 53 секунды по 04 минуты 42 секунды, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снят глава МО Кавказский район ФИО3, который вел рабочую встретит с ФИО, которая, возглавляет единое муниципальное ведомство после объединения двух отделов ЗАГС. В указанный период времени ФИО10 снимала в присутствии оператора МАУ МТРК «ФИО11», в связи с чем кадры, предоставленные ФИО10 дублировали уже имеющиеся в распоряжение МАУ МТРК «ФИО11» кадры. При этом в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 10: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 00 минут 40 секунд по 02 минуту 15 секунду, обнаруживаются кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему не известно). На данных кадрах снят семинар по финансовой грамотности населения, происходящий в администрации МО Кавказский район, при этом в указанный период сотрудников МАУ МТРК «ФИО11», для осуществления съемки с использованием профессионального оборудования, не приглашали. Также в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. Видеозапись № 11: после просмотра данной видеозаписи может пояснить, что на видеозаписи в промежутке с 04 минуты 20 секунды по 05 минуту 42 секунду, обнаруживаются кадры предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона (кем именно ему известно). На данных кадрах сняты на телефон воспитанники детского сада № 33 г. ФИО11 (внуки ФИО10) При этом в новостной сюжет кадры, предоставленные ФИО10 были вставлены по ее указанию. Монтаж указанного сюжета ФИО10 не осуществлялся, а осуществлялся лично им. О том, что у ФИО10 заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение, ему стало известно в ходе его опроса, проводимого ранее сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ей неизвестно как происходит видеомонтаж и съемка сюжетов в МАУ МТРК «ФИО11», так как она не задействована в данных работах, но насколько ей известно данные работы в их организации выполняют режиссер монтажа Свидетель №3, Свидетель №2, а также телеоператор Свидетель №6 Поясняет, что архив монтажа, съемок и видеосюжетов хранятся в электронном виде у Свидетель №3, но где именно он хранит архив ей неизвестно. Насколько ей известно, оборудование для видеомонтажа является собственностью организации. Работы по видеосъемке осуществлялись с использованием оборудования также принадлежащего МАУ МТРК «ФИО11». В 2024 году ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, по крайней мере она этого не наблюдала. Со специальным оборудованием ФИО10, в том числе в здании МАУ МТРК «ФИО11», она не видела. ФИО10 иногда помогала в написании текста для эфира путем написания сообщений в нашу рабочую группу в мессенджере «Вотсапп» или через личные сообщения в мессенджере «Телеграмм». Хочет пояснить, что ей ничего не известно, о том что изготавливала ли ФИО10 видеоролики в рамках освещения деятельности администрации МО Кавказский район. О том, что у ФИО10 заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.11.2024 между ней и МАУ МТРК «ФИО11» заключен договора возмездного оказания услуг по совместительству с основным местом работы. Согласно договора она исполняет обязанности корреспондента службы информации. В виду осуществления деятельности, связанной со средствами массовой информации ей знакома ФИО10 Фактические работы по съемке и монтажу информационных материалов в МАУ МТРК «ФИО11» ФИО10, не выполняла и не осуществляла, а указанные работы производились иными работниками МАУ МТРК «ФИО11». В период ее работы в МАУ МТРК «ФИО11», ФИО10 снимала и отправляла сюжеты сотрудникам МАУ МТРК «ФИО11», связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, которые были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что за 2023-2024 года им была осуществлена работа по выполнению видеосъемок различных репортажей, вышедших в эфир, которые хранятся в архиве на рабочем компьютере его коллеги Свидетель №3 в формате «Microsoft Word». Данный рабочий компьютер Свидетель №3, на котором расположен указанный архив находится в рабочем кабинете Свидетель №3 Работы по видеомонтажу осуществлялись в рабочем кабинете Свидетель №3 Оборудование для видеомонтажа является собственностью организации. Работы по видеосъемке осуществлялись с использованием оборудования принадлежащее МАУ МТРК «ФИО11». В период 2023-2024 гг. ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, указанная работа ею не осуществлялась. ФИО10 помогала составлять тексты для репортажей, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район. Со специальным оборудованием ФИО10, в том числе в здании МАУ МТРК «ФИО11», он не видел. В то же время, ему известно, что ФИО10 было изготовлено некоторое количество видеороликов, снятых на камеру ее личного телефона в рамках освещения деятельности администрации МО Кавказский район, но их количество ему не известно. Все указанные видеоролики, снятые ФИО10, были отсняты ею без указаний вышестоящего руководства и опубликовывались путем отправки видеозаписей в рабочую группу в мессенджере «WhatsApp» или в личные чаты в мессенджере «Телеграмм». Стоит отметить, что сюжеты, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности. О том, что у ФИО10 заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение, ему стало известно в ходе его опроса, проводимого сотрудниками ФСБ России. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что за период 2023-2024 года ей была осуществлена работа по выполнению съемок, озвучек различных репортажей, вышедших в эфир в МАУ МТРК «ФИО11», которые хранятся в архиве на рабочем компьютере ее коллеги режиссера монтажа Свидетель №3 в формате «Microsoft Word». Данный рабочий компьютер Свидетель №3, на котором расположен указанный архив находится в рабочем кабинете Свидетель №3Работы по видеомонтажу осуществлялись в рабочем кабинете Свидетель №3 в организации МАУ МТРК «ФИО11». Оборудование для видеомонтажа является собственностью организации. Работы по видеосъемке осуществлялись с использованием оборудования также принадлежащего МАУ МТРК «ФИО11». Ей известно, что ФИО10 является начальником отдела информационной политики администрации МО Кавказский район. За период 2023-2024 гг. ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, указанная работа ею не осуществлялась. При этом поясняет, что ФИО10 помогала составлять тексты для репортажей, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район. Со специальным оборудованием ФИО10, в том числе в здании МАУ МТРК «ФИО11», она не видел. В то же время, ей известно, что ФИО10 было изготовлено некоторое количество видеороликов, снятых на камеру ее личного телефона в рамках освещения деятельности администрации МО Кавказский район, но их количество ей не известно. Точное содержание данных видеороликов ей не известно. Все указанные видеоролики, снятые ФИО10, были отсняты ею без указаний вышестоящего руководства и опубликовывались путем отправки видеозаписей в рабочую группу в мессенджере «WhatsApp» или в личные чаты в мессенджере «Телеграмм». Стоит отметить, что сюжеты, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности. О том, что у ФИО10 заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение, ей стало известно от ее руководителя - директора МАУ МТРК «ФИО11» - ФИО7.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что за период 2023-2024 года ей была осуществлена работа по выполнению съемок, озвучек различных репортажей, вышедших в эфир в МАУ МТРК «ФИО11». Где именно и в каком формате хранится архив отснятых репортажей ей неизвестно. Оборудование для видеомонтажа является собственностью организации. Работы по видеосъемке осуществлялись с использованием оборудования также принадлежащего МАУ МТРК «ФИО11». Ей известно, что ФИО10 является начальником отдела информационной политики администрации МО Кавказский район. Она пояснила, что ранее ФИО10 работала в МАУ МТРК «ФИО11», но в какой должности и в какой период она не помнит.В период 2023-2024 гг. ФИО10 никакого отношения к деятельности по видеомонтажу и видеосъемкам не имела, указанная работа ею не осуществлялась. ФИО10 помогала составлять тексты для репортажей, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район. Со специальным оборудованием В.И.ВБ., в том числе в здании МАУ МТРК «ФИО11», она не видела. Также она поясняет, что ФИО10 было изготовлено некоторое количество видеороликов, снятых на камеру ее личного телефона в рамках освещения деятельности администрации МО Кавказский район, но их количество ей не известно. Точное содержание данных видеороликов ей не известно. Все указанные видеоролики, снятые ФИО10, насколько ей известно, были отсняты ею без указаний вышестоящего руководства. Куда опубликовывались данные видеоролики ей неизвестно. Сюжеты, связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район, были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что по идее и так входит в ее должностные обязанности. О том, что у ФИО10 был заключен договор на съемку и монтаж информационных материалов, а также то, что она получала за указанную деятельность денежное вознаграждение ей известно не было.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 12.05.2021 по настоящее время она осуществляет свою трудовую деятельность в МАУ МТРК «ФИО11», в должности главного бухгалтера. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета МАУ МТРК «ФИО11», а также иные обязанности в соответствии с должностной инструкцией. Основным видом деятельности МАУ МТРК «ФИО11» является телерадиовещание новостей Кавказского района. Относительно финансово-хозяйственной деятельности МАУ МТРК «ФИО11», может пояснить, что в 2023 году между МАУ МТРК ФИО11» и Администрацией Кропоткинского городского поселения Кавказского района было заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2023г. в размере 3 252 600 рублей на выплату заработной платы сотрудникам предприятия на 9,5 ставок без оплаты отпускных, больничных и т.д.). Указанная сумма образовывается исходя из следующих расчетов: - (Штатное расписание от 01.01.2023г. в количестве 9,5 штатных единиц на сумму 206668,78 *9месяцев=1860019,02. - (Штатное расписание от 01.10.2023г. в количестве 9,5 штатных единиц на сумму 212712,55 *3месяца=638137,65. Итого: 3252600 рублей. Заработной платы – 2498156,67. Начисление на заработную плату: 754443,31. Согласно штатного расписания от 01.01.2024г., оно же от 01.10.2023г. оклады, указанные для начисления зарплаты соответствуют действительности. В период с 01 января 2024 года по 07 февраля 2024 года МАУ МТРК «ФИО11» осуществляла свою деятельность и источником финансирования были доходы от оказания платных услуг. 15 апреля 2024г. было утверждено штатное расписание от 01 февраля 2024 года, с новыми окладами. Фактически их организацией оно было получено 22 марта 2024 года. Соответственно, организация была вынуждена работать согласно утвержденного предыдущего штатного расписания от 01 января 2024 года, в связи с этим заработная плата начислялась и выплачивалась за январь, февраль 2024 по штатному расписанию за январь 2024 года, а в зарплате за март 2024 года была доплачена разница между оплаченным февралем по штатному расписанию января 2024 года и февралем по новому штатному расписанию от 01 февраля 2024 года, утвержденная 15 апреля 2024 года. Тем не менее, деятельность, определённая Уставом, велась МАУ МТРК, только за свой счет. В 2023 году помимо Муниципального задания ими был заключены муниципальные контракты с Администрацией Кавказского района путем победы в торгах на платформе Сбербанк – АСТ на общую сумму 2 973 600 рублей. В связи с производственной необходимостью для выполнения контрактов Телекомпания заключила договора ГПХ и оплачивала сотрудникам заработную плату по актам выполненных работ из средств, заработанных от предпринимательской деятельности. МАУ МТРК «ФИО11» выполнило муниципальное задание в полном объёме и на основании соглашения получило субсидию в полном объёме, которую потратило по целевому финансированию, что подтверждает платежные поручения, выписками с лицевого счета и годовой отчет, сданный в финансовое управление. Все дополнительные выплаты, отраженные в ежемесячных приказах «Об установлении премиальных и прочих выплат дополнительного характера», которые были произведены сотрудникам телекомпании и так же по договорам гражданского правого характера были получены из средств, заработанных от приносящей доход деятельности, что так же подтверждается годовым отчетом, сданным в финансовое управление. 06 февраля 2024 году между МАУ МТРК «ФИО11» и Администрацией муниципального образования Кавказский район было заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2024 год в размере 4 500 000 рублей на выплату заработную плату сотрудникам предприятия на 12 ставок (без оплаты отпускных, больничных и т.д.). 01 апреля было добавлено финансирование на отпускные, больничные в размере 282 500 рублей, итого 4 782 500 рублей. 25 июня 2024 года (Доп. Соглашение № 4) было пересмотрено штатное расписание по количеству изменено на 12 единиц. Источник финансирования - субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания. Выделено на зарплату 4 499 306 рублей и налоги 1 359 094 рублей, т.е. средства в размере 5 858 400 рублей. Добавлены денежные средства на оплату жизнедеятельности предприятия в размере 1 031 100 рублей. Всего выделено бюджетных средств на выполнения муниципального задания в размере 6 869 500 рублей. За 12 месяцев 2024 года МАУ МТРК «ФИО11» использовало целевые денежные средства в размере 6 869 500 рублей, из них: На заработную плату 12 штатных единиц - 4 499 306 рублей; На налоги - 1 359 094 рублей; Материальные затраты – 1 031 100 рублей; Все выплаты целевого характера подтверждены отчетами за 12 месяцев, сданных в финансовое управление, платежными поручениями, выписками с лицевого счета. Все остальные выплаты проводились из средств от предпринимательской деятельности предприятия, что так же подтверждено отчетностью за 12 месяцев. В связи с прекращением финансирования субсидий с 28 декабря 2023 года по 15 февраля 2024 года, МАУ МТРК «ФИО11» не прекращала свою производственную деятельность, все материальные затраты и заработную плату работникам, налоги оплачивало за средства, приносящие доходы от поступления за оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от приносящей доход деятельности. МАУ МТРК ФИО11 28 декабря 2023 года учредитель - Администрация Кропоткинского городского поселения Кавказского района прекратила быть учредителем и соответственно прекратила финансирование МАУ МТРК «ФИО11» С 07 февраля 2024 года новым учредителем является Администрация муниципального образования Кавказский район. В период с 28 декабря 2023 года по 07 февраля 2024 года МАУ МТРК «ФИО11» осуществляла свою деятельность и источником финансирования были доходы от оказания платных услуг. Далее может пояснить, что с 17.03.2025 в МАУ МТРК «ФИО11» сменился директор, которым стал Потерпевший №1 После того как директором МАУ МТРК «ФИО11» стал Потерпевший №1 он инициировал вопрос о проведении ревизии по начислению заработной платы ФИО10 поскольку имелись основания полагать, что ФИО10 не исполняла своих обязательств по договору возмездного оказания услуг. В ходе проверки было установлено следующее: 09.01.2023 между ФИО10 с МАУ МТРК «ФИО11» заключен договор возмездного оказания услуг. Согласно пункту 1.1 Договора, Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. В соответствии с пунктом 3.1 и пунктом 3.2 договора, стоимость оказываемых услуг составляет 16 242 рублей, Заказчик как налоговый агент исчисляет и удерживает НДФЛ из стоимости услуг при их фактической оплате. Согласно пункту 6.1, договор вступает в силу с 01.01.2023 и действует до 31.12.2023, в дальнейшем он пролонгирован на 2024 год. В соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 09.01.2024 к договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, сумма вознаграждения ФИО10, за якобы оказываемые услуги, была увеличена и составила 19 242,0 рублей в месяц (сумма к выплате составила 16 741 руб., с учетом удержания НДФЛ в размере 2 501 руб.). Соглашением от 06.09.2024 Договор возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023 расторгнут. Приемка оказанных в рамках договора № 03-33/01 от 09.01.2023 услуг, а именно – съемки и монтажа информационных материалов, осуществлялась путем подписания актов о приемке работ, якобы выполненных ФИО10 по договору возмездного оказания услуг, которые подписывались бывшим директором МАУ МТРК «ФИО11» - Свидетель №1 Фактически ФИО10 должна была выполнять услуги съемки и монтажа информационных материалов для нужд МАУ МТРК «ФИО11», то есть фактически в ее обязанности в соответствии с должностной инструкцией входило: выезд на съемку в качестве оператора, монтаж видеоматериалов, а также иное. Однако фактически работы по съемке и монтажу информационных материалов ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», не выполнялись и не осуществлялись, а производились иными работниками МАУ МТРК «ФИО11». Таким образом за фиктивно выполненные ФИО10 работы в рамках договора возмездного оказания услуг, на расчетный счет ФИО10, путем безналичного расчета перечислялись денежные средства, согласно платежных поручений. Проведенной ревизией установлено, что ФИО10 незаконно начислена оплата по договора возмездного оказания услуг, поскольку фактически свои обязанности в МАУ МТРК «ФИО11» ФИО10 не исполняла. Согласно платежных поручений ФИО10 необоснованно начислена оплата за 2023-2024 года в размере 291 114 рублей из них: (2023 год – 194 904 рублей, 2024 год – 96 210 рублей). С ФИО10 у нее были нормальные рабочие взаимоотношения. Ей было известно, что ФИО10 в период действия вышеуказанного договора, состояла в должности начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район. Таким образом, может пояснить, что МАУ МТРК «ФИО11», в лице генерального директора ФИО7 причинен имущественный вред за 2023-2024 года в размере 291 114 рублей из них: (2023 год – 194 904 рублей, 2024 год – 96 210 рублей). 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что с января 2025 года состоит в должности управляющего делами администрации МО Кавказский район. В ее должностные обязанности входит контроль и координация деятельности отдела информатизации и связи. Поясняет, что распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 11.12.2023 г. № 447-рл ФИО10 назначена начальником отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район с 11.12.2023 вновь. В ходе осуществления трудовой деятельности в качестве управляющего администрации МО Кавказский район от директора МАУ МТРК «ФИО11» ей стало известно, что учреждением была проведена ревизия по начислению заработной платы ФИО10, в ходе которой было установлено следующее: 09.01.2023 между ФИО10 с МАУ МТРК «ФИО11» (заключен договор возмездного оказания услуг. Согласно пункту договора, Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. В соответствии с пунктом 3.1 и пунктом 3.2 договора, стоимость оказываемых услуг составляет 16 242 рублей, Заказчик как налоговый агент исчисляет и удерживает НДФЛ из стоимости услуг при их фактической оплате. Согласно пункту 6.1, договор вступает в силу с 01.01.2023 и действует до 31.12.2023, в дальнейшем он пролонгирован на 2024 год. В соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 09.01.2024 к договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, сумма вознаграждения ФИО10, за якобы оказываемые услуги, была увеличена и составила 19 242,0 рублей в месяц (сумма к выплате составила 16 741 руб., с учетом удержания НДФЛ в размере 2 501 руб.). Соглашением от 06.09.2024 Договор возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023 расторгнут. Приемка оказанных в рамках договора № 03-33/01 от 09.01.2023 услуг, а именно – съемки и монтажа информационных материалов, осуществлялась путем подписания актов о приемке работ, якобы выполненных ФИО10 по договору возмездного оказания услуг, которые подписывались бывшим директором МАУ МТРК «ФИО11» - ФИО12 Фактически ФИО10 должна была выполнять услуги съемки и монтажа информационных материалов для нужд МАУ МТРК «ФИО11», однако фактически работы по съемке и монтажу информационных материалов ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», не выполнялись и не осуществлялись, а производились иными работниками МАУ МТРК «ФИО11». Таким образом за фиктивно выполненные ФИО10 работы в рамках договора возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, на расчетный счет ФИО10, путем безналичного расчета перечислялись денежные средства, согласно платежных поручений и на основании подписанных актов о приеме работ, выполненных по договору возмездного оказания услуг. Проведенной ревизией установлено, что ФИО10 незаконно начислена оплата по договора возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, поскольку фактически свои обязанности в МАУ МТРК «ФИО11» ФИО10 не исполняла. Согласно платежных поручений ФИО10 необоснованно начислена оплата за 2023-2024 года в размере 291 114 рублей из них: (2023 год – 194 904 рублей, 2024 год – 96 210 рублей). В то же время, ей известно, что ФИО10 было изготовлено 11 видеороликов, снятых на мобильный телефон, при этом часть из них дублировали уже имеющиеся сюжеты, снятые и опубликованные другими сотрудниками МАУ МТРК «ФИО11». Стоит отметить, что часть сюжетов были отсняты ФИО10 во время исполнения ею обязанностей начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район, что и так входит в ее должностные обязанности (3.12. обеспечивать объективное и правдивое освещение работы администрации муниципального образования Кавказский район в СМИ; 3.13. обеспечивать при необходимости подготовку материалов о муниципальном образовании Кавказский район для краевых и центральных СМИ, по согласованию с главой муниципального образования Кавказский район; 3.14 координировать и контролировать работу районных СМИ по объективному освещению работы администрации муниципального образования Кавказский район), то есть ролики связанные с деятельностью администрации МО Кавказский район. Можно сделать вывод, что ФИО10 фактически не осуществляла какой-либо деятельности в МАУ МТРК «ФИО11», а выполняла свои должностные обязанности начальника отдела информационной политики администрации МО Кавказский район. Таким образом ФИО10 необоснованно получила оплату за 2023-2024 года в размере 291 114 рублей из них: (2023 год – 194 904 рублей, 2024 год – 96 210 рублей), по договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023.

Из показаний специалиста ФИО1 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 15.04.2025 по 18.04.2025 г.г. проведена проверка бухгалтерской документации МАУ МТРК «ФИО11», с целью установления суммы выплат ФИО10 по договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023. По результатам исследования предоставленной документации установлено следующее: Наименование объекта исследования: муниципальное автономное учреждение «Муниципальная телерадиокомпания «ФИО11» (сокращенное наименование – МАУ МТРК «ФИО11»), ИНН 

<

***>. Свою деятельность учреждение осуществляет на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 28.12.2023 года № 2284. Согласно пункту 1.4 Устава, собственником учреждения является муниципальное образование Кавказский район. Функции и полномочия учредителя МАУ МТРК «ФИО11» осуществляет администрация муниципального образования Кавказский район (пункт 1.5 Устава). МАУ МТРК «ФИО11» передано из муниципальной собственности Кропоткинского городского поселения Кавказского района в муниципальную собственность муниципального образования Кавказский район на основании решения Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района № 109 от 14 декабря 2023 года «О безвозмездной передаче муниципального имущества муниципального имущества из муниципальной собственности Кропоткинского городского поселения Кавказского района в муниципальную собственность муниципального образования Кавказский район» и решения Совета муниципального образования Кавказский район № 64 от 20 декабря 2023 года «О принятии МАУ МТРК «ФИО11» как имущественного комплекса из муниципальной Кропоткинского городского поселения Кавказского района в муниципальную собственность муниципального образования Кавказский район на безвозмездной основе» с 01.01.2024 года (передаточный акт от 25.12.2023 года). До 01.01.2024 года МАУ МТРК «ФИО11» свою деятельность осуществляло в соответствии с Уставом, утвержденным постановлением администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 25.01.2021 года № 51. Согласно пункту 1.5 данного устава, функции и полномочия учредителя в указанный период осуществлялись администрацией Кропоткинского городского поселения. В соответствии с уставами учреждения, действующими в рассматриваемом периоде, МАУ МТРК «ФИО11» является некоммерческой организацией. В силу, части 4 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 года № 174- ФЗ «Об автономных учреждениях», финансовое обеспечение уставной деятельности автономного учреждения осуществляется в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и иных не запрещенных федеральными законами источников. В соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в бюджетах бюджетной системы РФ предусматриваются субсидии бюджетным и автономных учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания. Кроме того, согласно части 2 статьи 10 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», автономная некоммерческая организация вправе осуществлять предпринимательскую деятельность, соответствующую целям, для достижения которых создана указанная организация. В соответствии с вышеназванными положениями федерального законодательства, финансовое обеспечение деятельности МАУ МТРК «ФИО11» в период с 09.01.2023 года по 06.09.2024 года осуществлялось за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной в 2023 году из бюджета Кропоткинского городского поселения и в 2024 году – из бюджета муниципального образования Кавказский район, а также за счет доходов от предпринимательской деятельности. Бухгалтерский учет в МАУ МТРК «ФИО11» осуществляется в соответствии с принятой учетной политикой. Так, приказом генерального директора от 27.12.2023 года № 02-11/23 утверждена учетная политика на 2024 год. Согласно пункту 5 данного приказа, учреждение при осуществлении своей деятельности применяет следующие коды видов финансового обеспечения: «2» - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); «4» - субсидии на выполнение муниципального задания. Таким образом, в учреждении предусмотрен раздельный бухгалтерский учет операций, связанных с поступлением и выбытием (расходованием) денежных средств, по видам финансового обеспечения. Кроме того, в соответствии с пунктом 7.4 приказа по учетной политике, расчеты по договорам гражданско-правового характера производятся за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности. Аналогичные положения по учетной политике учреждения предусмотрены и в 2023 году. Формирование бухгалтерской отчетности учреждения осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 25.03.2011 года № 33н (далее – Инструкция № 33н). Так, согласно пункту 34 Инструкции № 33н, Отчет об исполнении учреждением плана его финансово – хозяйственной деятельности (форма 0503737) составляется в разрезе видов финансового обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения (код вида «2»), субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания (код вида «4») и другие. По результатам исследования Отчетов формы 0503737 за 2023 и 2024 годы отмечено, что отчеты сформированы по видам финансового обеспечения деятельности МАУ МТРК «ФИО11»: согласно Отчету за 2023 год, собственные доходы учреждения (от приносящей доход деятельности) составили 4464,9 тыс. рублей, доходы от деятельности по выполнению муниципального задания – 3252,6 тыс. рублей, итого доходы за год 7717,5 тыс. рублей. Расходы учреждения за 2023 год согласно отчету, составили по приносящей доход деятельности 4169,2 тыс. рублей, по деятельности, связанной с выполнением муниципального задания – 3252,6 тыс. рублей, итого – 7421,8 тыс. рублей; согласно Отчету за 2024 год, собственные доходы учреждения (от приносящей доход деятельности) составили 1185,3 тыс. рублей, доходы от деятельности по выполнению муниципального задания – 6889,5 тыс. рублей, итого доходы за год 8074,8 тыс. рублей. Расходы учреждения за 2024 год согласно отчету, составили по приносящей доход деятельности 1180,9 тыс. рублей, по деятельности, связанной с выполнением муниципального задания – 6688,8 тыс. рублей, итого – 7869,7 тыс. рублей. По результатам исследования документации о расходах МАУ МТРК «ФИО11» на исполнение обязательств по договором гражданско-правового характера в период с 09.01.2023 года по 06.09.2024 года, отмечено: МАУ МРТК «ФИО11» заключен договор возмездного оказания услуг от 09.01.2023 года № 03-33/01 с ФИО10 на оказание следующих услуг: сьемка и монтаж информационных материалов в период с 01.01.2023 года по 31.12.2023 года. Пунктом 6.2 договора № 03-33/01 предусмотрена возможность пролонгированы договора на каждый последующий год. В соответствии с пунктом 2.2 указанного договора исполнитель (ФИО10) предоставляет, а заказчик (МАУ МТРК «ФИО11») принимает акты выполненных работ в срок до 25 числа текущего месяца. Согласно условиям пункта 3.5 указанного договора, источником финансирования договора являются средства от приносящей доход деятельности. Согласно пунктам 3.1 и 3.2 договора № 03-33/01 стоимость оказываемых услуг по договору составляет 16242 рублей в месяц, МАУ МРТК «ФИО11» выполняет обязанности налогового агента (п.4 статьи 226 Налогового кодекса РФ) по исчислению и удержанию налога на доходы физических лиц в размере 13% из стоимости услуг при их фактической оплате. Дополнительным соглашением № 1 от 09.01.2024 года пункт 3.1 договора изложен в новой редакции, согласно которой заказчик начисляет исполнителю денежное вознаграждение в размере 19242 рублей, выплата производится после удержания налога на доходы физических лиц. Расчеты по исполнению обязательств учреждения по договору № 03-33/01, заключенному с ФИО10, в период с 09.01.2023 года по 06.09.2024 года отражены в бухгалтерском учете МАУ МРТК «ФИО11» на счете 302.26 «Расчеты по принятым обязательствам по прочат работам, услугам» по коду финансового обеспечения «2», то есть за счет средств от приносящей доход деятельности. Так, согласно карточкам счета 302.26 по коду финансового обеспечения «2» по дебету счета отражены кассовые выплаты ФИО10 на основании актов выполненных работ (без налога на доходы физических лиц) в общей сумме за 2023 год – 169572 рублей, за период с 01.01.2024 года по 06.09.2024 года – 83705 рублей, а также суммы удержанного налога на доходы физических лиц в общей сумме за 2023 год – 25332 рублей, за период с 01.01.2024 года по 06.09.2024 года – 12505 рублей. Выплаты ФИО10 за оказанные услуги по договору № 03-33/01, перечисленные на счет в ПАО «Сбербанк» России, подтверждаются следующими платежными поручениями: за 2023 год - от 10.02.2023 № 402750, сумма 14131 рублей; от 10.03.2023 № 786046, сумма 14131 рублей; от 07.04.2023 № 310988, сумма 14131 рублей; от 05.05.2023 № 706685, сумма 14131 рублей; от 09.06.2023 № 230723, сумма 14131 рублей; от 10.07.2023 № 583628, сумма 14131 рублей; от 10.08.2023 № 50121, сумма 14131 рублей; от 08.09.2023 № 380942, сумма 14131 рублей; от 10.10.2023 № 760595, сумма 14131 рублей; от 07.11.2023 № 181441, сумма 14131 рублей; от 08.12.2023 № 624988, сумма 14131 рублей; от 25.12.2023 № 5279, сумма 14131 рублей; всего - 169572 рублей; за период с 01.01. 2024 года по 06.09.2024 года от 28.02.2024 № 16, сумма 16741 рублей; от 10.04.2024 № 101, сумма 16741 рублей; от 25.04.2024 № 127, сумма 4741 рублей; от 29.05.2024 № 191, сумма 6000 рублей; от 06.06.2024 № 195, сумма 6000 рублей; от 09.07.2024 № 241, сумма 4741 рублей; от 24.07.2024 № 274, сумма 6000 рублей; от 08.08.2024 № 295, сумма 6000 рублей; от 24.09.2024 № 378, сумма 4741 рублей; от 07.11.2024 № 447, сумма 12000 рублей; всего - 83705 рублей. Всего по результатам исследования предоставленной документации установлено: Расходы МАУ МРТК «ФИО11» по коду финансового обеспечения «2» (средства от приносящей доход деятельности) по договору возмездного оказания услуг от 09.01.2023 года № № 03-33/01 (с учетом до соглашения от 09.01.2024 года), заключенному с ФИО10 на оказание услуг съемки и монтажа информационных материалов, составили всего (с учетом налога на доходы физических лиц) - 291114 рублей, в том числе: за 2023 год – 194 904 рубля; за период с 01.01.2024 года по 06.09.2024 года – 96 210 рублей. Таким образом может пояснить, что МАУ МТРК «ФИО11» причинен имущественный вред за 2023-2024 года, в размере 291 114 рублей из них: (2023 год – 194 904 рублей, 2024 год – 96 210 рублей), поскольку оплата услуг ФИО10 по договору возмездного оказания услуг, осуществлялась за счет средств от приносящей доход деятельности.

Из показаний специалиста ФИО9 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2020 года она осуществляет свою трудовую деятельность в контрольно-счетной палате МО Кавказский район. В ее должностные обязанности входит проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, контроль за расходованием бюджетных средств. Может пояснить, что ей в период с 17.04.2025 по 21.04.2025 на основании письма Кропоткинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Краснодарскому краю от 17.04.2025, проведена проверка бухгалтерской документации МАУ МТРК «ФИО11», с целью установления суммы выплат ФИО10 по договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023. По результатам рассмотрения вопросов, поставленных в ходе проведения контрольного мероприятия установлено, МАУ МТРК «ФИО11» заключает гражданские правовые договора с физическими лицами на выполнение работ, предусмотренных должностными обязанностями штатных сотрудников. МАУ МТРК «ФИО11» заключило гражданский правовой договор № 03-33/01 от 09.01.2023г. с ФИО10 (далее Договор) с аналогичными функциями, выполнение которых предусмотрено должностной инструкцией штатного сотрудника. Срок действия договора с 01.01.2023г. до 31.12.2023г. В соответствии с пунктом 6.2 Договор пролонгирована 2024 год. Согласно пункту 1.1 Договора, Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. В соответствии с пунктом 3.1 и пунктом 3.2 Договора, стоимость оказываемых услуг составляет 16 242 рублей, Заказчик как налоговый агент исчисляет и удерживает НДФЛ из стоимости услуг при их фактической оплате. Согласно пункту 6.1, договор вступает в силу с 01.01.2023 и действует до 31.12.2023, в дальнейшем он пролонгирован на 2024 год. В соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 09.01.2024 к Договору, сумма вознаграждения ФИО10, за оказываемые услуги, была увеличена и составила 19 242,0 рублей в месяц (сумма к выплате составила 16 741 рублей, с учетом удержания НДФЛ в размере 2 501 руб.). Соглашением от 06.09.2024 договор возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023 расторгнут. Приемка оказанных услуг осуществлялась на основании подписания актов о приемке работ. Сумма к начислению за 2023 год составила 194 904,0 рублей, в том числе: заработная плата 169 572,0 рублей + НДФЛ 25 332,0 рублей. Сумма к начислению за 2024 год составила 96 210,0 рублей, в том числе: заработная плата 83 705,0 рублей + НДФЛ 12 505,0 рублей Размер незаконно начисленных средств ФИО10 за 2023-2024 годы составил 291 114,0рублей:-в том числе заработная плата 253 277,0 рублей; - НДФЛ 37 837,0 рубля.

Кроме признательных показаний подсудимой, показаний потерпевшего, оглашенных свидетельских показаний и специалистов, вина подсудимой ФИО10 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

протокол осмотра места происшествия от 09.04.2025, согласно которого осмотрено здание МАУ МТРК «ФИО11», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: 13 скоросшивателей с документами о движении денежных средств за 2023; 12 скоросшивателей с документами о движении денежных средств за 2024; 1 скоросшиватель с личными данными о трудоустройстве Свидетель №1 и ФИО10; жесткий диск фирмы «WB Elements» в корпусе черного цвета;

протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2025, согласно которого осмотрено здание АМО Кавказский район, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: мобильный телефон марки «iPhone 16 Pro», принадлежащий ФИО4; мобильный телефон марки «iPhone 8s», принадлежащий ФИО5; мобильный телефон марки «iPhone Xr» и мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10C», принадлежащие ФИО6; моноблок марки «hp» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «iPhone 13» в корпусе темно зеленного цвета, принадлежащий ФИО10В;

протоколом осмотра предметов от 12.04.2025, согласно которого осмотрены сшивы документов содержащие сведения о движении денег за 2023 – 2024 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.04.2025 в МАУ МТР «ФИО11» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В результате осмотра обнаружены платежные поручения, в которых отражены сведения о перечислении МАУ МТРК «ФИО11» платежей ФИО10 на ее расчетный счет. Кроме того, обнаружены акты о приеме работ, выполненных по договору возмездного оказания услуг;

протоколом осмотра предметов от 07.05.2025, согласно которого осмотрен жесткий диск, изъятый 09.04.2025 в МАУ МТРК «ФИО11» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На указанном диске обнаружены видеоролики, выпущенные в телевизионный эфир МАУ МТРК «ФИО11», за период с 01.01.2023 по 31.12.2024, из которых в 11 (одиннадцати) видеороликах обнаружены кадры, предоставленные ФИО10 в МАУ МТРК «ФИО11», снятые на камеру мобильного телефона; 

протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13» в корпусе темно зеленного цвета, принадлежащий ФИО10 изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.04.2025 в здании администрации МО Кавказский район, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра в мессенджере «WhatsApp», обнаружен чат с контактом под наименованием «Леша». Данный контакт зарегистрирован по абонентскому номеру: + № (материалами уголовного дела установлено, что данным абонентом является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). При осмотре данного чата обнаружены диалоги, имеющие значение для предварительного следствия, которые подтверждают причастность ФИО10 к совершенному преступлению;

протоколом осмотра предметов от 22.05.2025, согласно которого осмотрены сшивы документов, предоставленные МАУ МТРК «ФИО11», на 631-м листе;

протоколом осмотра предметов от 22.05.2025, согласно которого осмотрены сшивы документов, предоставленные АМО Кавказский район, на 338-ти листах; 

вещественными доказательствами: сшивы документов, предоставленные администрацией МО Кавказский район, на 338-ти листах; сшивы документов, предоставленные МАУ МТРК «ФИО11», на 631-м листе;

результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные в Кропоткинский МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю 10.04.2025, согласно которых следует, что по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий в период с 17 марта 2025 года по 07 апреля 2025 года ОРМ «Наведение справок» и ОРМ «опрос» получены сведения о причастности к мошеннической схеме, направленной на получение денежных средств за оказание услуг по гражданско-правовому договору со стороны ФИО10; 

явкой с повинной от 09.04.2025, согласно которой следует, что в Кропоткинский МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю обратилась ФИО10, которая сообщила о совершенном ей преступлении. Далее ФИО10 сообщила, что распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 27.11.2014 за № 193-рл она назначена начальником отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район с 27.11.2014 г. Распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 06.12.2023 за № 440-рл трудовой договор с ней был расторгнут с 07.12.2023 г. Распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 11.12.2023 г. № 447-рл она снова назначена начальником отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район с 11.12.2023. Согласно должностной инструкции, утвержденной 21.05.2018 заместителем главы МО Кавказский район, к ее должностным обязанностям как начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район относится осуществление общего руководства отделом, разработка должностных инструкций специалистов отдела, координирование и контроль работы районных СМИ по объективному освещению работы администрации МО Кавказский район. 09.01.2023 между ней (Исполнитель) и МАУ МТРК «ФИО11» (Заказчик) заключен фиктивный договор возмездного оказания услуг № 03-33/01. Согласно данного договора она должна была оказывать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. Также в соответствии данным договором стоимость якобы оказываемых ей услуг составляет 16 242 рублей. Данный договор вступил в силу с 01.01.2023 и действовал до 31.12.2023, в дальнейшем он пролонгирован на 2024 год. В соответствии с дополнительным соглашением № 1 от 09.01.2024 к договору возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023, сумма вознаграждения, за оказываемые ей услуги, была увеличена и составила 19 242,0 руб. в месяц (сумма к выплате составила 16 741 руб., с учетом удержания НДФЛ в размере 2 501 руб.). Соглашением от 06.09.2024 вышеуказанный договор возмездного оказания услуг № 03-33/01 от 09.01.2023 расторгнут. Приемка якобы оказанных ей услуг в рамках договора № 03-33/01 от 09.01.2023, а именно – съемки и монтажа информационных материалов, осуществлялась путем подписания актов о приемке работ, выполненных по договору возмездного оказания услуг. Таким образом за якобы выполненные ей работы в рамках вышеуказанных договоров на ее счет, путем безналичного расчета перечислялись денежные средства, согласно платежных поручений. При этом может пояснить, что фактически работы по съемке и монтажу информационных материалов ей не выполнялись и не осуществлялись, а производились иными работниками МАУ МТРК «ФИО11». В настоящее время она осознает, что ей совершено преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку она, фактически исполняя обязанности начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район, в целях улучшения своего материального положения и получения дополнительных денежных средств, осуществила хищение денежных средств, путем заключения договора возмездного оказания услуг с МАУ МТРК «ФИО11», на выполнение работ по съемке и монтажу информационных материалов, заведомо зная, что работы выполнены ей не будут, при этом осуществляя координацию деятельности МАУ МТРК «ФИО11» в силу своих должностных обязанностей. Причастность к совершенному преступлению подтверждает полностью, после консультации с защитником;

распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 11.12.2023 № 447-рл, согласно которого ФИО10 назначена на должность начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район, с 11 декабря 2023 года;

распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 15.03.2016 № 77-рл, согласно которого ФИО10 переведена на должность начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район, с 15 марта 2016 года;

распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 06.12.2023 № 440-рл, согласно которого трудовой договор с начальником отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район ФИО10 расторгнут с 07.12.2023;

распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район от 27.11.2014 № 193-рл, согласно которого начальником отдела по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район с 19.11.2014 назначена ФИО10;

договором возмездного оказания услуг от 09.01.2023 № 03-33/01, согласно которого между ФИО10 (далее по тексту – Исполнитель) и МАУ МТРК «ФИО11» (далее по тексту - Заказчик), следует, что Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать следующие услуги: съемка и монтаж информационных материалов. В соответствии с пунктом 2.1. Договора, Исполнитель обязан выполнять действия, предусмотренные п. 1.1. Договора, надлежащим образом и своевременно. Согласно п. 2.2 Договора, Исполнитель предоставляет, а Заказчик принимает акты выполненных работ. Акты предоставляются Заказчику в срок до 25 числа текущего месяца. Согласно пунктам 3.1, 3.2, 3.5 и 3.6.2 Договора, следует, что стоимость оказываемых услуг (цена договора) по настоящему договору составляет 16 242 (шестнадцать тысяч двести сорок два) рубля 00 копеек, НДС не облагается согласно п. 1 ст. 143 НК РФ; Заказчик как налоговый агент исчисляет и удерживает налог на доходы физических лиц (13%) из стоимости услуг при их фактической оплате Исполнителем (п. 4 статьи 226 НК РФ); источником финансирования договора являются средства от приносящей доход деятельности; оплата по факту оказания услуг / этапу услуг, производиться безналичным платежом на счет Исполнителя или путем выдачи наличными денежными средствами через кассу Заказчика, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после подписания Сторонами Акта об оказании услуг. Обязанности Заказчика в части оплаты по договору считаются исполненными со дня списания со счета Заказчика денежных средств в размере, соответствующем объему оказанных и принятых в соответствии с разделом договора услуг;

дополнительным соглашением № 1 к договору возмездного оказания услуг от 09.01.2024 № 03-33/01, согласно которого пункт 3.1 Договора изложен в следующей редакции: Заказчик начисляет Исполнителю денежное вознаграждение в размере 19 242 (девятнадцать тысяч двести сорок два) рубля 00 копеек ежемесячно. На руки выплачивается денежное вознаграждение после удержания НДФЛ не позднее 10 числа следующего месяца;

соглашением от 06.09.2024, согласно которого договор возмездного оказания услуг от 09.01.2023 № 03-33/01 расторгнут;

актом ревизии от 08.04.2025, согласно которого произведена ревизия начисленной заработной платы коллективу МАУ МТРК «ФИО11», в результате чего установлено незаконное начисление оплаты ФИО10 в размере 96 210 рублей; 

заявлением генерального директора МАУ МТРК «ФИО11» - ФИО7, согласно которого по результатам проведения ревизии по начислению заработной платы коллективу МАУ МТРК «ФИО11» за период 2023 год, было выявлено незаконное начисление оплаты ФИО10 в размере 194 904 рублей; 

должностной инструкцией, утвержденная 21.05.2018 заместителем главы МО Кавказский район, согласно которой к должностным обязанностям начальника отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район относится следующее: п. 3.1. соблюдать ограничения, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами; п. 3.2. исполнять основные обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; п. 3.3. точно и в срок выполнять указания и поручения курирующего заместителя главы, главы муниципального образования Кавказский район; п. 3.4. соблюдать правила делопроизводства, в том числе надлежащим образом учитывать и хранить полученные на исполнение документы и материалы, своевременно сдавать их ответственному за делопроизводство, в том числе при уходе в отпуск, убытии в командировку, в случае болезни или оставления должности; п. 3.5. соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка администрации муниципального образования Кавказский район, Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального образования Кавказский район, правила содержания служебных помещений и правила пожарной безопасности; п. 3.6. беречь и рационально использовать имущество, предоставленное для исполнения должностных обязанностей, а также не использовать это имущество в целях получения доходов или иной личной выгоды; п. 3.7. сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта; п. 3.8. уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; п. 3.9 осуществлять общее руководство отделом; п. 3.10 разрабатывать должностные инструкции специалистам отдела; п. 3.11. обеспечивать исполнение надлежащим образом должностных обязанностей муниципальных служащих отдела, соблюдения ими федерального и краевого законодательства, в том числе законодательства о муниципальной службе; п. 3.12. обеспечивать объективное и правдивое освещение работы администрации муниципального образования Кавказский район в СМИ; п. 3.13. обеспечивать при необходимости подготовку материалов о муниципальном образовании Кавказский район для краевых и центральных СМИ, по согласованию с главой муниципального образования Кавказский район; п. 3.14 координировать и контролировать работу районных СМИ по объективному освещению работы администрации муниципального образования Кавказский район; п. 3.15. оперативно информировать СМИ Кавказского района о важных событиях, которые происходят в муниципальном образовании Кавказский район или планируются в ближайшем будущем; п. 3.16 контролировать своевременность мер, принимаемых ответственными лицами администрации муниципального образования Кавказский район, руководителями предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности в ответ на критические выступления и сигналы районных, краевых и центральных СМИ; п. 3.17. обеспечивать информационное сотрудничество с краевыми и центральными СМИ; п. 3.18. принимать участие в организации и планировании городских и районных мероприятий; п. 3.20. присутствовать на совещаниях под председательством главы муниципального образования Кавказский район и по необходимости заместителей главы муниципального образования Кавказский район (по согласованию с главой района);

исследованием контрольно-счетной палаты МО Кавказский район от 21.04.2025, согласно которого установлен размер незаконно начисленных средств ФИО10 ща 2023-2024 годы, который составил 291 114 рублей;

исследованием администрации МО Кавказский район от 21.04.2025, согласно которого проведено исследование бухгалтерской документации МАУ МТРК «ФИО11», в ходе которого установлено, что ФИО10 по договору возмездного оказания услуг от 09.01.2023 № 03-33/01, произведены выплаты в размере 291 114 рублей, в том числе: за 2023 год – 194 904 рубля; за период с 01.01.2024 года по 06.09.2024 года – 96 210 рублей.

Достоверность и объективность всех вышеприведенных доказательств, как в их совокупности, так и каждого доказательства в отдельности, у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, получены с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства.

Показания потерпевшего, свидетелей, специалистов, по делу в части, непосредственно касающейся значимых для дела обстоятельств, существенных противоречий, влияющих на выводы о виновности подсудимой, и способных поставить под сомнение правдивость и достоверность этих показаний, не содержат. Они последовательны, сопоставимы между собой, и согласуются с иными собранными по делу доказательствами. Причины не доверять показаниям этих лиц отсутствуют.

Какие-либо обстоятельства, дающие основание полагать, что потерпевший, и указанные выше свидетели и специалисты, лично, прямо или косвенно заинтересованы в исходе данного уголовного дела, не установлены. Основания для несостоятельного оговора и обвинения ФИО10 в совершении тяжкого преступления у них отсутствуют.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание, что они являются допустимыми и достаточными для постановления приговора. Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего последовательны и непротиворечивы. В целом последовательны и данные в ходе предварительного расследования показания подсудимой, все они согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, свидетелей, специалистов и другими материалами уголовного дела, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами, изложенными выше.

При таких обстоятельствах совокупность исследованных судом доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой инкриминируемого ей преступления.

В соответствии со ст. 43 УК РФ и ст. 60 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, виновному назначается справедливое наказание, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Органами слоедствия действия подсудимой ФИО10 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С учетом установленных обстоятельств, суд также приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО10 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Поведение подсудимой ФИО10 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляла обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО10, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководила ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния, суд признает её вменяемой. 

Обсуждая вопрос о наказании подсудимой ФИО10, суд учитывает характер общественной опасности преступления – совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО10, которая не судима, является пенсионеркой, состояние её здоровья, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельств, смягчающими наказание ФИО10 в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ являются - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст. ст. 61 УК РФ являются – совершение преступления впервые, пенсионный возраст, оказание гуманитарной помощи участникам СВО, состояние здоровья, наличие почетных грамот, благодарственных писем, благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания, судом учитываются положения ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО10, суд приходит к выводу, что её исправление возможно без реального отбывания наказания и считает, что ей необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ФИО10 отсрочки исполнения наказания, также не имеется.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО10 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает положения ст. 46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО10 Штраф следует назначить в денежном выражении в определенном размере без применения кратности.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения подсудимой пенсии или иного дохода.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО10 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости изменения категория преступления, на менее тяжкую, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание подсудимой ФИО10 судом назначается с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО10 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

мобильный телефон марки «iPhone 13» в корпусе темно зеленного цвета, принадлежащий ФИО10 изъятый в ходе осмотра места происшествия от 09.04.2025, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности;

сшивы документов содержащие сведения о движении денег за 2023 – 2024 года и сведения о трудоустройстве ФИО10 в МАУ МТР «ФИО11», в количестве 26 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности;

жесткий диск фирмы «WB Elements» в корпусе черного цвета, изъятый 09.04.2025 в МАУ МТРК «ФИО11» в ходе осмотра места происшествия, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности;

сшивы документов, предоставленные администрацией МО Кавказский район, на 338-ти листах, сшивы документов, предоставленные МАУ МТРК «ФИО11», на 631-м листе, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Штраф подлежит зачислению на счет Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) на следующие реквизиты: л/с 

<

***>; единый казначейский счет (счет банка получателя) №40102810945370000010, казначейский счет (счет получателя) № 03100643000000011800, получатель: Южное ГУ Банка России//УК по Краснодарскому краю г.Краснодар; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; БИК 010349101; ОКТМО 03701000; код бюджетной классификации (КБК) – 417 116 03132 01 0000 140.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: